(11) Cod. Sangerm., « reficiendi. » Libb. editi, « refovendi. » Codd. Gemetic. et Cadomensis, « fovendi. »

(12) Omnes mss., « in carne. » Libb. editi, « carnis. »

contra Dominum, mortificans sine dubio membra tua quæ sunt super terram. Sed et filii Aaron sacerdotis offerant sanguinem ejus. Sacerdos in te est, et filii ejus, mens quæ in te est et sensus ejus, qui merito sacerdos, et filii sacerdotis appellantur: soli enim sunt qui intelligunt Deum, et capaces sunt scientiæ Dei. Vult ergo sermo divinus, ut rationabili sensu carnem tuam in castitate offeras Deo, secundum quod Apostolus dicit<sup>46</sup>: « Hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium vestrum. » Et hoc est per sacerdotem vel filios sacerdotis offerre sanguinem ad altare, cum et corpore et spiritu quis castus efficitur. Sunt enim et alii, qui offerunt quidem holocaustum carnem suam, sed non per ministerium sacerdotis. Non enim scienter (15), nec secundum legem quæ in ore sacerdotis est offerunt, sed sunt quidem casti corpore, animo autem inveniuntur incesti. Aut enim gloriæ humanæ concupiscentia maculantur, aut cupiditate avaritiæ polluuntur, aut invidiæ ac livoris infelicitate sordescunt, vel furentis odii et iræ immanitate vexantur. Quicumque ergo tales sunt, licet corpore casti sint, tamen non offerunt holocausta sua per manus et ministerium (14) sacerdotis. Non est enim in eis consilium, et prudentia, quæ sacerdotio fungitur apud Deum: sed sunt ex illis quinque virginibus stultis, quæ virgines quidem fuerunt, et castitatem corporis servaverunt, oleum autem charitatis, et pacis, et reliquarum virtutum, in vasis suis condere nescierunt, et idcirco exclusæ sunt a thalamo sponsi<sup>47</sup>: quoniam sola carnis continentia ad altare Dominicum non potest pervenire, si reliquis virtutibus et sacerdotalibus ministeriis deseratur. Et ideo qui hæc legimus vel audimus, in utramque partem operam demus (15), casti esse corpore, recti mente, mundi corde, moribus emendati, proficere in operibus, vigilare in scientia, fide, et actibus, gestis, et intellectibus esse perfecti, ut ad similitudinem hostiæ Christi conformari mereamur, per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum (16), per quem Deo Patri omnipotenti cum Spiritu sancto est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA II.

*De sacrificiorum ritu, hoc est de muneribus et sacrificiis (17) salutaribus. et pro peccatis; et quomodo offert pontifex pro peccato suo, et pro peccato*

<sup>46</sup> Rom. xii, 1. <sup>47</sup> Matth. xxv. <sup>48</sup> Levit. iv, 5. <sup>49</sup> Luc. xxiii, 34.

(13) Cod. Sangerm., « scienter. » Libb. editi, scientes. »

(14) Idem ms., « ministerium. » Libb. editi, « ministeria. »

(15) Omnes mss., « demus. » Libb. editi, « dare debemus. »

(16) Christum. Deest in codice Sangermanensi.

(17) In libb. antea editis omititur, « et sacrificiis, » sed reperitur in codd. Gemetic. et Cado- mensi.

(18) Libb. antea editi, « offerat ex animalibus, id

*Synagogæ, ve! pro animâ quæ ex populo terræ peccaverit non voluntate.*

1. Superior quidem de principio Levitici disputatio edocuit nos legem sacrificiorum, **188** quæ munera appellantur, ut si homo munus offerret, ex animalibus id offerret, hoc est ex bobus (18), vel ovibus, vel etiam capris; si vero ex avibus, turturum par, aut duos pullos columbinos adhiberet. Si vero anima offerat munus, similam offerret ex clibano, id est panes ex simila azymos, aut similam oleo conspersam ex sartagine vel etiam craticula. Si autem sacrificium offerat primitiarum, de primitiis frugum (19), ut simila sit recens, id est nova, igni quoque eam torreri vult, et medio fractam esse, ne multum minutatum sit, quia primitiæ sunt, et bene purgata sit. Oleum quoque et thus ut imponantur super eam, et sic offeratur. At vero si quis (20) offerat sacrificium salutare, ex bobus jubetur offerre, vel etiam ex ovibus sive capris, et exceptis his nullum aliud sacrificii genus substituitur in salutaribus hostiis. Nam pro peccatis non voluntariis (21), generaliter quidem anima jubetur offerre, et post hæc per diversas itur, variasque personas: et jubetur, si quidem pontifex sit qui deliquit, et offert sacrificium pro peccato, ut vitulum in holocaustum offerat, sed non eo ritu, quo illum pro munere obtulit. De hoc enim tantum adipos, et duos renes cum adipibus suis, et adipem qui legit interiora, imponet super altare holocaustorum. De sanguine quoque ejus intingens digitum suum, respersit septies contra Dominum, et linit ex eo cornua altaris incensi. Cæteras autem carnes cum corio, et interaneis, et stercore extra castra igni cremari jubet in loco mundo. Observandum sane est, quod in peccato pontificis non addit legislator, quia per ignorantiam, aut non voluntate peccaverit. Neque enim cadere ignorantia potest (22) in eum, qui ut cæteros doceret, provectus est. Si autem totius Synagogæ peccatum fuerit, vitulum nihilominus in holocaustum Synagoga jubetur offerre. Sed in peccato Synagogæ dicitur<sup>48</sup>. « Si ignoraverit, et latuerit verbum ab oculis Synagogæ, et fecerit unum ab omnibus mandatis Domini, quod non fiet. » Unde apparet etiam omnem Synagogam posse delinquere per ignorantiam. Quod et Dominus confirmat in Evangeliiis cum dicit<sup>49</sup>: « Pater, remitte illis, non enim sciunt quid faciunt. » Quod si princeps fuerit qui offert hostiam pro pec-

offerret ex bobus, » sed omnes mss. ut in nostro textu.

(19) Cod. Sangerm., « de primis fructibus. » Cod. Gemetic., « de primis frugibus id offerat, ut simila. » Cod. Cadom., « de primis frugibus ut offerat, ut simila. » Cod. Beccensis, « de primis frugibus ut offerat in simila. »

(20) Cod. Sangerm., « et sic offeratur a viro. Si quis. »

(21) Idem, « non solum voluntariis. »

(22) Idem, « potest. » Libb. editi, « poterat. »

cato, hircum ex capris jubetur offerre, non holo-  
caustum, sed tantum ut de sanguine ejus imponat  
sacerdos super altare, et omnem adipem ejus offe-  
rat in altari: reliquum autem sacerdotibus remaneat  
(23) ad edendum, sanguine tantum ad basim  
altaris effuso. Si vero anima fuerit, inquit, una  
quæ offert pro peccato, capram feminam offerat:  
ritu scilicet eodem, quo hircum superius diximus  
immolatum: « Quod si non valuerit, inquit<sup>20</sup>, man-  
nus ejus » ad capram, vel ad agnum, « par turturum  
offeret, aut duos pullos columbarum. » Quod si nec  
hoc inveniet, decimam partem ephi (24) similagi-  
nis sine oleo et sine thure mandatur offerre. Hæc  
quidem nobis singula priori lectione recitata sunt,  
verum explanatio eorum, quoniam tempore exclu-  
debamur, omiſsa est, de qua nunc paucis commo-  
nere studiosos quosque, et eos qui etiam præteri-  
tarum meminerint lectionum, absurdum non puto,  
quanquam ad ea quæ nuper recitata sunt, urgeamur.

2. Et primo velim videre quæ sit ista differen-  
tia, quod alia quidem hominem dicit offerre, alia  
animam, alia pontificem, alia Synagogam, alia  
principem, alia unam animam ex populo terræ. Et  
puto quidem hominem illum debere intelligi, qui  
ad imaginem et similitudinem Dei factus, rationa-  
biliter vivit. Hic vero munus offert Deo vitulum,  
eum carnis superbiam vicerit. Ovem, cum irrationa-  
biles motus insipientesque correxerit. Hædum,  
cum lasciviam superaverit. Offert etiam par turtu-  
rum, cum non fuerit solus, sed mentem suam verbo  
Dei velut vero (25) conjugii sociaverit, sicut hoc  
genus avium, unum dicitur et castum servare con-  
jugium. Offert etiam et duos pullos columbarum,  
cum et ipse intellexerit mysterium, quo oculi  
sponsæ sicut columbæ dicuntur ad plenitudines  
aquarum, et collum ejus sicut turturis<sup>21</sup>. Hæc ergo  
sunt hominis secundum quod supra exposuimus,  
munera. Animæ autem munera, longe inferiora de-  
scribit. Anima hæc neque vitulum habet, neque  
ovem, neque hædum quem offerat Deo: sed ne par  
quidem turturum, aut duos pullos invenit colum-  
barum. Similam tantum habet, ex ipsa panes azy-  
mos offert a clibano, ex ipsa in sartagine opus factum,  
vel in craticula oleo permistum. Unde (26)  
videtur mihi hæc quæ anima appellata est, homo  
ille, quem Paulus animale[m] hominem nominat, in-  
telligendus: qui etiamsi peccatis non urgeatur, nec  
sit præceps ad vitia, non tamen habet aliquid in se  
spiritalitatis, et quod figuratim carnes Verbi Dei repu-  
tentur. Sic enim ipse de eo Paulus apostolus dicit<sup>22</sup>,  
quia « animalis homo non percipit ea quæ sunt Spi-  
<sup>20</sup> Levit. v, 7. <sup>21</sup> Cant. i, 9, 14. <sup>22</sup> I Cor. ii, 14

<sup>23</sup> Gal. v, 22. <sup>24</sup> Gal. vi, 8.

(23) Idem, « remaneat. » Libb. editi, « remanet. »

(24) Omnes mss., « ephi. » Libb. editi, « offæ, »  
male.

(25) Omnes mss., « vero. » Libb. editi, « viro. »

(26) Unde. Deest in antea editis, sed exstat in  
codice Sangerm.

A ritus Dei. Stultitia enim est illi, et non potest in-  
telligere, quia spiritaliter dijudicatur. Spiritalis au-  
tem examinat omnia. Iste ergo qui anima nomina-  
tur, non potest offerre omnia, quia examinare non

189 potest omnia: sed offert solam similam et  
panes azymos, id est, communem hanc vitam,  
verbi gratia, in agricultura, aut in navigando, aut  
in aliquibus communis vitæ usibus positam, offert  
tamen etiam ipse munus (27) Deo, licet solam simi-  
lam dicatur offerre oleo tantum conspersam.

Omnis enim anima eget oleo divinæ misericordiæ,  
nec præsentem vitam evadere quispiam potest, nisi  
ei oleum cœlestis miserationis adfuerit. Secundo  
in loco, primitiarum, id est de initiis frugum man-  
datur oblatio. Quod, si bene meministis, in die

B Pentecostes fieri lex jubet. In quo illis plane umbra  
data est, nobis autem veritas reservata est. In die  
enim Pentecostes oblato orationum sacrificio, pri-  
mitias advenientis sancti Spiritus apostolorum sus-  
cipit Ecclesia. Et vere hæc fuerunt recentia, quia  
erat novum, unde et musto repleti dicebantur<sup>23</sup>.

« Igni tosta. » Ignæ namque linguæ supra singu-  
los consederunt. « Et medio fracta. » Frangebantur  
enim media, cum littera separabatur a spiritu. « Et  
bene purgata. » Purgat namque omnes sordes præ-  
sentia sancti Spiritus, remissionem tribuens pecca-  
torum. Oleum quoque misericordiæ huic sacrificio  
infunditur, et thus suavitatis, per quod Christi bo-  
nus odor efficitur. Post hæc de sacrificiis salutaribus  
dicit, quæ ex animalibus, id est hœdus, vel capris,  
atque ovibus offeruntur, et nihil his ultra sub-  
stituitur ad immolandum, sed ne aves (28) quidem,  
quæ superius in offerendis muneribus fuerant sub-  
stitutæ. Iste enim qui salutare[m] hostias offert, sine  
dubio jam suæ salutis est conscius: et ideo qui ad  
salutem pervenit, necesse est ut quæ magna et per-  
fecta sunt offerat. Sic enim et Apostolus dicit<sup>24</sup>:

« Perfectorum autem est cibus solidus. » Dehinc ad  
offerendas pro peccatis victimas sacrificiorum ordo  
dirigitur, in quo et secundo dicitur<sup>25</sup>:

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Anima quæcunque  
peccaverit coram Domino, non voluntate. » Recte  
animam dicit, quam peccare describit. Non enim  
spiritum vocasset, quem diceret peccaturum (29).

D Sed ne hominem quidem hunc diceret, in quo ne-  
quaquam imago Dei peccato interveniente constaret.  
Non ergo est spiritus ille qui peccat: « Fructus enim  
spiritus est (ut describit Apostolus<sup>26</sup>) charitas,  
gaudium, pax, patientia, » et cætera his similia,  
quæ etiam fructus vitæ appellantur. Denique et alibi  
dicit<sup>27</sup>:

« Qui seminat in carne, de carne metet  
corruptionem; et qui seminat in spiritu, de spiritu  
Act. ii, 13. <sup>28</sup> Hebr. v, 14. <sup>29</sup> Levit. iv, 1, 2.

« Perfectorum autem est cibus solidus. » Dehinc ad  
offerendas pro peccatis victimas sacrificiorum ordo  
dirigitur, in quo et secundo dicitur<sup>25</sup>:

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Anima quæcunque  
peccaverit coram Domino, non voluntate. » Recte  
animam dicit, quam peccare describit. Non enim  
spiritum vocasset, quem diceret peccaturum (29).

D Sed ne hominem quidem hunc diceret, in quo ne-  
quaquam imago Dei peccato interveniente constaret.  
Non ergo est spiritus ille qui peccat: « Fructus enim  
spiritus est (ut describit Apostolus<sup>26</sup>) charitas,  
gaudium, pax, patientia, » et cætera his similia,  
quæ etiam fructus vitæ appellantur. Denique et alibi  
dicit<sup>27</sup>:

« Qui seminat in carne, de carne metet  
corruptionem; et qui seminat in spiritu, de spiritu  
Act. ii, 13. <sup>28</sup> Hebr. v, 14. <sup>29</sup> Levit. iv, 1, 2.

« Act. ii, 13. <sup>28</sup> Hebr. v, 14. <sup>29</sup> Levit. iv, 1, 2.

(27) Codex Sangerm., « ipse munus. » Libb. editi,  
« ipsa mundus, » male.

(28) Cod. Sangerm., « aves. » Libb. editi, « de  
avibus. »

(29) Idem ms. « peccaturum. » Libb. editi, « pec-  
catorem. »

metet vitam æternam. » Quoniam ergo alius est A cato. Sed ille qui offertur in munere super **190** qui seminat, et alius est in quo seminatur; seminatur autem vel in carne cum peccato ut metatur corruptio, vel in spiritu cum secundum Deum vivitur ut metatur vita æterna: constat animam esse, quæ vel in carne, vel in spiritu seminat, et illam esse quæ vel in peccatum ruere possit, vel converti a peccato. Nam corpus sequela ejus est ad quodcumque delegerit: et spiritus dux ejus est ad virtutem, si eum sequi velit.

3. Sed hæc generaliter dicta sunt, nunc vero per species dividuntur. « Si pontifex, inquit <sup>88</sup>, qui unctus est peccaverit, ut populum faceret peccare, offeret pro peccato suo vitulum de bobus sine macula Domino. » Terror simul et misericordia in divinis legibus ostentatur. Itane tandem tutum est nihil, ne pontifex quidem? et qui pontifex? Ipse qui unctus est, ipse qui sacris ignibus divina succendit altaria, qui Deo munera et salutares hostias immolat; qui inter Deum et homines medius quidam repropitiator intervenit (30), nec iste, inquam, ipse immunis manet a contagione peccati. Sed vide misericordiam Dei, et plenius eam, Paulo docente, cognosce. Ipse enim ad Hebræos scribens dicit <sup>89</sup>: « Omnis namque pontifex ab hominibus assumptus, pro hominibus constituitur ad offerendas hostias Deo. » Et paulo post: « Lex, inquit <sup>90</sup>, homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes, ut possint sicut pro sua, etiam pro populi infirmitate offerre. » Vides ergo dispensationem divinæ sapientiæ. Sacerdotes statuit, non eos qui omnimodo peccare non possent, alioquin non essent homines, sed eos qui imitari quidem debeant illum, qui peccatum non fecit; offerre (31) autem hostias primo pro suis, postea pro populi delictis. Sed quid præcipue in hujusmodi sacerdote mirandum est? non ut non peccet, quod fieri non potest, sed ut agnoscat et intelligat peccatum suum. Nunquam enim se emendat, qui peccasse se non putat. Simul quia et facilius potest indulgere peccantibus, is qui alicujus infirmitatis suæ conscientia remordetur. Quæ est autem oblatio sacerdotis pro peccato? Vitulus, inquit, ad holocaustum. Secundo invenimus offerri a pontifice vitulum in holocaustum, semel pro pec-

<sup>88</sup> Levit. 17, 3. <sup>89</sup> Hebr. v, 1. <sup>90</sup> Hebr. vii, 28.

(30) Qui inter Deum et homines medius quidam repropitiator intervenit, etc. Eodem ferme modo ante Origenem Philo Judæus loquitur lib. II *De Monarchia*: Βούλεται τὸν ἀρχιερέα ὁ νόμος μελίζονος μεμοιρῆσθαι φύσεως ἢ κατὰ ἀνθρώπων, ἕγγυτέρω προσίοντα τῆς θείας, μεθόριον, εἰ δεῖ τ' ἀληθὲς λέγειν, ἀμφοῖν, ἵνα διὰ μέσου τινὸς ἀνθρώποι μὲν ἰλάσκωνται θεὸν. Θεὸς δὲ τὰς χάριτας ἀνθρώποις ὑποδιακόνῳ τινὶ χρώμενος ὀρέγῃ καὶ χορηγῇ. « Postulat lex in pontifice naturam humanam majorem, ut qui ad divinam propius accedat, situs, si verum fateri licet, in utriusque confinio, ut per mediatorem aliquem homines quidem Deum propitient, Deus vero gratias hominibus, aliquo usui ministro, porrigat atque largiatur. » Ita quoque auctor *Constit. apostol.* lib. II, cap. 25; sanctus Basilius *Constitut. monast.*, cap. 22; Chrysostomus in *Vidi Dominum* homil.

holocausti altare consumitur. Qui vero pro peccato, extra castra, cum corio, et interaneis ac stercore, in loco mundo jubetur exuri, adipibus solis in altare oblatis et renibus. Quæ singula dividere ac discernere, quamvis et supra nostras vires sit, et supra auditum vestrum, tamen aliquas vobis ad intelligendum occasiones conquirere, atque in medium proferre tentabimus. Vide ergo ne forte Jesus quem Paulus dicit <sup>91</sup> pacificasse per sanguinem suum non solum quæ in terris, sed et quæ in cælis sunt, idem ipse sit vitulus, qui in cælis quidem non pro peccato, sed pro munere (32) oblatum est, in terris autem ubi ab Adam usque ad Moysen regnavit peccatum, oblatum sit pro peccato. Et hoc est B passum esse extra castra, extra illa, opinor, castra, quæ viderat Jacob, angelorum Dei castra cælestia, de quibus scriptum est in Genesi <sup>92</sup>: « Et suspiciens Jacob vidit castra Dei in apparatu, et occurrerunt illi angeli Dei, et dixit Jacob cum videret eos, Castra Dei sunt hæc. » Extra illa ergo castra cælestia est omnis, in quo habitamus nos, locus iste terrenus, in quo in carniæ passus est Christus. Quod vero dicit, quia cum stercore exuritur et interaneis, vide ne forte ad comparisonem cælestium corporum corpus istud humanæ naturæ, stercus figuratim appellatur. Terra enim est, et de terra sumptum. Sed et cophinus ille stercoris qui ad radices succidendæ ficulnæ mittitur, quid aliud quam mysterium susceptæ in corpore dispensationis ostendit? Nec tamen ei interanea deesse dicuntur. Quamvis enim vilem servi gesserit formam, plenitudo tamen in eo divinitatis habitabat. Hæc quamvis audacter discussa sint, tamen quia (33) C fidelium quorumque nutriri semper ad majora debet auditus, eadem quoque etiam de Synagogæ vitulo accipienda sunt.

4. In morali autem loco potest pontifex iste sensus pietatis et religionis videri, qui in nobis per orationes et obsecrationes quas Deo fundimus, velut quodam sacerdotio fungitur. Hic si in aliquo deliquerit, omnem continuo qui intra nos est bonorum actuum peccare populum facit. Neque enim recti operis aliquid gerimus, cum in pravum declinaverit

<sup>91</sup> Ephes. 1. <sup>92</sup> Genes. xxxii, 1, 2.

D v; Hieronymus epist. 128, et ad *Malachiam*, cap. 11, et alii passim. Verumtamen Augustinus lib. II *Contra Parmenianum*, cap. 8, ex I *Timoth.* xi, 5, arguit eum Donatistam, quod quodam loco mediatorem dixisset episcopum inter populum et Deum. Sed facile hæc conciliantur. Solus Christus, aiant theologo, mediator est naturæ ac redemptionis; sacerdotes autem mediatore sunt ministerii et intercessionis.

(31) Codex Sangerm., « offerre. » Libb. editi, « offert. »

(32) Qui in cælis quidem non pro peccato, sed pro munere, etc. Vide Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. 3, num. 24.

(33) Particula « quia, » deest in antea editis, sed restituitur e codice Sangermanensi.

dux honorum operum, sensus, et ideo ad hujus emendationem non qualiscunque hostia, sed ipsius saginati vituli requiritur sacrificium. Similiter et Synagogæ culpa, hoc est, omnium quæ intra nos sunt virtutum emendatio, non aliter quam ex Christi mortificatione reparatur. Si vero princeps, inquit <sup>63</sup>, peccaverit, hircum offeret (34) ex capris. Princeps iste potest videri vis rationis quæ intra nos est. Quæ si peccet in nobis, et stultum aliquid agamus, pertinenda nobis est illa sententia Salvatoris, quæ dicit <sup>64</sup>: « Vos estis sal terræ. Si autem sal infatuatum fuerit, ad nihilum valet nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus. » Habet ergo et iste hostiam suam. Sed et anima una, inquit <sup>65</sup>, si peccaverit, capram feminam similiter offeret, secundum illam substitutionem hostiarum, quam superius memoravimus. Sed fortasse dicant auditores Ecclesiæ (35): Melius fere agebatur cum antiquis, quam nobiscum, ubi oblati diverso ritu sacrificiis, peccantibus venia præstatur. Apud nos una tantummodo venia est peccatorum, quæ per lavaeri gratiam in initiis datur. Nulla post hæc peccanti misericordia, nec venia ulla conceditur. Decet quidem districtioris esse disciplinæ Christianum, pro quo Christus mortuus est (36). Pro illis oves, hirci, boves jugulabantur et aves, et similia conspergebatur: pro te Dei Filius jugulatus est, et iterum te peccare delecta? Et tamen ne tibi hæc non tam erigant animos pro virtute, quam pro desperatione dejiciant, audisti quanta sint in lege sacrificia pro peccatis, audi nunc (37) quantæ sint remissio-

nes peccatorum in Evangeliiis. Est ista prima, qua baptizamus in remissionem peccatorum. Secunda remissio est in passione martyrii. Tertia est, quæ pro elemosyna datur (38). Dicit enim Salvator <sup>66</sup>: « Verumtamen date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Quarta nobis sit remissio peccatorum, per hoc quod et nos remittimus peccata fratribus nostris. Sic enim dicit ipse Dominus **191** et Salvator noster, quia « si remisistis (39) fratribus vestris ex corde peccata ipsorum, et vobis remittet Pater vester peccata vestra. Quod si non remisistis fratribus vestris ex corde, nec vobis remittet Pater vester <sup>67</sup>; » et sicut in oratione nos dicere docuit <sup>68</sup>: « Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. » Quinta peccatorum remissio est, cum converterit quis peccatorem ab errore viæ suæ. Ita enim dicit Scriptura divina <sup>69</sup>, quia « quî converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvat animam ejus a morte (40), et cooperit multitudinem peccatorum. » Sexta quoque sit remissio per abundantiam charitatis, sicut et ipse Dominus dicit <sup>70</sup>: « Amen dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Et apostolus dicit <sup>71</sup>: « Quoniam charitas cooperit multitudinem peccatorum. » Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrymis stratum suum, et flunt ei lacrymæ suæ panes die ac nocte, et cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum (41), et quærere medicinam, secundum eum qui ait <sup>72</sup>: « Dixi:

<sup>63</sup> Levit. iv, 23. <sup>64</sup> Matth. v, 13. <sup>65</sup> Levit. iv, 23. <sup>66</sup> Luc. xi, 41. <sup>67</sup> Matth. vi, 14, 15. <sup>68</sup> ibid., 12. <sup>69</sup> Jacob. v, 20. <sup>70</sup> Luc. vii, 17. <sup>71</sup> I Petr. iv, 8. <sup>72</sup> Psal. xxxi, 5.

(34) Idem ms., « offeret. » Libb. editi, « offerat. »

(35) Sed fortasse dicant auditores Ecclesiæ, etc. Auditores Ecclesiæ quos hic profert unam solum per baptismum peccatorum remissionem agnoscetes, catechumeni erant *audientes* dicti, qui omnia fidei Christianæ mysteria nondum edocti erant, qui quæ finita concione ab ecclesia arcebantur. Nihil ergo mirum aliam eis nondum innotuisse peccatorum remissionem præter eam quæ per baptismi gratiam conceditur. Prudenti enim consilio priorum sæculorum Patres ut baptismi gratiæ conservandæ maximum studium inderent, poenitentiam sacramentum catechumenis et recens baptizatis occultabant: verbi gratia, Clemens Romanus epist. 2 ad Corinthios, cap. 6, sic loquitur: « Ημεῖς ἐὰν μὴ τηρήσωμεν τὸ βάπτισμα ἅγιον καὶ ἀμίαντον, ποῖα περιιθῆσεται εἰς ἐλευσόμεθα εἰς τὸ βασίλειον τοῦ Θεοῦ; » Nos, nisi baptisma purum et immaculatum servaverimus, qua confidentia intrabimus in regiam Dei? » Et cap. seq.: Τῶν μὴ τηρησάντων τὴν σφραγίδα, ὁ σὺλῆς αὐτῶν οὐ τελευτήσεται. « Qui sigillum non servaverunt, vermis eorum non morietur. » Sic Hermas lib. ii, mandato 4, dixit audivisse se « a quibusdam doctoribus quod alia poenitentia non est, nisi illa cum in aquam descendimus, et accipimus remissionem peccatorum nostrorum, ulterius non peccare, sed in castitate permanere. » Sic Irenæus lib. iv *Adversus hæreses* veretur ne post agnitionem Christi, remissionem ultra non habeamus delictorum, quia Christus non amplius morietur. Denique Tertullianum libro *De poenitentia*, cap. 7: « Piget

secundæ, imo jam ultimæ spei subtexere mentionem, » ne retractans de residuo auxilio poenitendi, spatium adhuc delinquendi demonstrare videatur. At vero ubi servi Dei lapsi erant, et sanctitatem baptismatis amiserant, tum sancti Patres laboriosæ et duræ poenitentiam, ut loquitur hoc loco Origenes, remedium eis indicabant. Cæterum dici etiam possit hoc loco Origenem quorundam Montanistarum qui tum forte concioni aderant, objecta sibi proponere ac diluere.

(36) Mss., « mortuus est. » Libb. editi: « oblitus est. »

(37) Audi nunc, etc. Citatur hic locus ex homilia prima Origenis in Leviticum ab Jona Aurelianensi episcopo lib. i *De inst. laic.*, cap. 5.

(38) Editio Merlini et codex ms. Sangerm., « quæ pro elemosyna datur; » Genebrarius autem, « quæ per elemosynam datur. » Codd. Cadomensis et Gemeticensis, « quæ per elemosynas datur. »

(39) Mss., « remisistis. » Libb. editi, « dimiseritis. »

(40) Codex Sangerm., « animam a morte. » Libb. editi, « animam ejus a morte. »

(41) Cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum. Confer quæ habet Origenes homil. seq. num. 4: « Etenim omni genere pronuntianda sunt et in publicum proferenda cuncta quæ egerimus, si quod in occulto gerimus, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationum secreta commissimus, cuncta necesse est publicari et profiteri, proferri autem ab illo qui et accusator peccati est et

Pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei. » In quo impletur et illud, quod Jacobus apostolus dicit <sup>72</sup> : « Si quis autem infirmatur, vocet presbyteros Ecclesiae, et imponant ei manus (42), ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis fuerit, remittentur ei. » Et in ergo cum venis (43) ad gratiam baptismi, vitulum obtulisti, quia in mortem Christi baptizaris. Cum vero ad martyrium duceris, hircum obtulisti, quia auctorem peccati diabolum jugulasti. Cum vero eleemosynam feceris, et erga indigentes affectum misericordiae sollicita pietate dependeris, altare sacrum hœdis pinguius onerasti. Nam si ex corde remiseris peccatum fratri tuo, et iracundiae tumore deposito, mitem intra te et simplicem recollegeris animum, immolasse te arietem, vel agnum in sacrificium obtulisse confide. Porro autem si divinis lectionibus instructus sis (44) meditando sicut columba, et in lege Domini vigilando die ac nocte, ab errore suo converteris peccatorem, et abjecta nequitia ad simplicitatem eum columbae revocaveris, atque adhærendo sanctis, feceris eum societatem turtoris imitari, par turturum aut duos pullos columbarum Domino obtulisti. Quod si illa quæ spe et fide major est, charitas, abundaverit in corde tuo, ita ut diligas proximum tuum non solum sicut teipsum, sed sicut ostendit ille qui dicebat <sup>74</sup> : « Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis, » panes simillaceos (45) in charitatis oleo subactos, sine ullo fermento malitiæ et nequitiae, in azymis sinceritatis et veritatis te obtulisse cognosce. Si autem in amaritudine fletus tui (46) fueris luctu, lacrymis et lamentatione confectus, si carnem tuam maceraveris, et jejuniis ac multa abstinentia aridam feceris, et dixeris, quia sicut fruxorium confrixa sunt ossa mea, tunc sacrificium similia a sartagine, vel a craticula obtulisse te noveris (47) : et hoc modo inveniris tu verius, et perfectius secundum Evangelium offerre sacrificia, quæ secundum legem jam offerre non potest Israel.

<sup>72</sup> Jac. v, 14. <sup>74</sup> Joan. xv, 13. <sup>75</sup> Lev. iv, 27 et seqq. <sup>76</sup> Philipp. iii, 20. <sup>77</sup> Philipp. i, 23, 23.

incentor. Ipse enim nunc nos ut peccemus instigat, ipse etiam, cum peccaverimus, accusat. Si ergo in vita præveniamus eum, et ipsi nostri accusatores simus, nequitiam diaboli inimici nostri et accusatoris effugimus. Sic enim et alibi propheta dicit : *Dic tu iniquitates tuas prior, ut justificeris*, » etc. Hinc sane quivis ab omni præjudicata opinione liber colliget multum ab heterodoxorum doctrina abfuisse Origenem, quippe qui cum Ecclesia catholica Romana docet vere pœnitentem non erubescere debere omnia peccata sua etiam occulta non solum Deo, sed etiam sacerdoti indicare, et medicinam ab eo querere.

(42) *Et imponant ei manus.* Ex memoria laudat Origenes verba Jacobi apostoli qui secundum omnia exemplaria scripsit : « et orent super eum. »

(43) *Codex Sangerm., « venis. »* Libb. editi, « vereris. » Paulo post idem mss. codex, « in mortem

5. Sed videamus quid etiam de his quæ nuper recitata sunt, sentiendum sit <sup>78</sup> : « Si autem, inquit anima una peccaverit nolens ex populo terræ, faciendo unum ab omnibus mandatis Domini quod non fiet, et deliquerit, et notum factum fuerit illi peccatum quod peccavit, adducet donum suum capram de hœdis, feminam sine macula adducet pro peccato quod peccavit. » Et omnem post hæc sacrificii ritum, secundum quod supra exposuimus, enarravit. De anima quam sub peccato factam dicit offerre, qualiter sentiendum sit, in superioribus, prout potuimus, explanavimus : quod vero in hoc loco addidit, dicens : « Anima si peccaverit ex populo terræ, » non mihi videtur otiosum. Quis enim dubitaret, quin ea quæ dicit lex, ad animas, vel ad populum, qui sunt in terra, dicerentur? Quid ergo necessarium fuit, ut ad hoc quod dixit : « Anima una si peccaverit, » adderet : « Ex populo terræ? » Sed videndum est, ne forte ad distinctionem alterius populi qui non est de terra, hæc anima quæ peccaverit (48), de populo terræ esse dicatur. Neque enim convenire dictum hoc potest illi, qui dicebat <sup>79</sup> : « Nostra autem conversatio in cœlis est, unde et Salvatorem expectamus Dominum Jesum. » Quomodo ergo istam animam merito dixerim de 192 populo terræ, quæ nihil habet commune cum terra, sed tota in cœlis est, et ibi conversatur ubi Christus est in dextera Dei sedens, quo et redire desiderat, et esse cum Christo, multo enim melius <sup>77</sup>, sed permanere in carne necessarium ducit (49) propter nos? Hæc enim anima quæ peccat, de populo terræ est, faciens unum ab omnibus mandatis Domini, quod non fiet. Diu me in hoc sermone quidam stupor attonitum tenuit. Non enim consequenter dictum video, quod peccaverit anima, et fecerit unum ex mandatis Domini quod non fiet. Si enim mandatum Domini est, quomodo fieri non debuit, cum utique ad hoc dentur mandata Domini, ut fiant? Et quomodo hic dicitur peccasse anima (50) quæ fecerit unum de mandatis Domini, quod non fiet? Et fortassis aliquibus videbitur error elocutionis per interpretes factus : sed mihi D curiosius inquirenti compertum est omnes inter-

Christi baptizaris. » Libb. editi, « in morte Christi baptizaris. »

(44) *Instructus sis.* Deest in antea editis, « sis, » at reperitur in codice Sangermanensi.

(45) Libb. antea editi, « ponat quis pro amicis suis, panes simillagineos, » etc., at mss. ut in nostro textu.

(46) Pronomen « tui » deest in antea editis, sed reperitur in codice Sangermanensi.

(47) Idem codex Sangerm., « obtuleris et hoc modo invenieris. »

(48) Idem codex, « peccaverit. » Libb. editi, « peccavit. »

(49) Idem codex, « ducit. » Libb. editi, « dicit. »

(50) Mss., « anima. » Libb. editi, « animam. » Paulo post mss., « error elocutionis per interpretes factus. » Libb. editi, « errorem locutionis per interpretes factum. »

pretes similiter protulisse, et ideo non elocutionis error, sed profundioris intelligentiæ requirendus est sensus. In quantum ergo nobis occurrere potest, hæc mihi videtur absolutio. Mandata Domini quædam data sunt ut fiant, quædam ut non fiant. Sed ea quæ fieri debent, necessitas poposcit humana, ut inserta illis proferrentur, quæ fieri non deberent. Verbi gratia, ut de his ipsis quæ nunc habemus in manibus sacrificiis proferamus exemplum, agnus immolari iubetur in Pascha <sup>76</sup>, non quod vere agni hostiam per singulos annos requireret Deus, sed quod designaret (51) immolari debere illum agnum, qui tollit peccatum mundi. Hoc ergo fieri voluit, illud noluit. Sic enim per Isaiam dicit <sup>77</sup> : « Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum et taurorum nolo. » Audisti quomodo non vult hostiam arietum, nec adipem agnorum? dedit tamen

A mandatum quomodo vel taurorum vel agnorum hostia deberet offerri. Sed qui legem spiritaliter intelligit, spiritaliter hæc quærit offerre. Si vero quis (52) secundum speciem mandati carnalis obtulerit, hæc est anima una ex populo terræ, quæ peccavit nolens faciendo unum ab omnibus mandatis Domini quod non fiet, et deliquit, et ideo adjungit in subsequentibus <sup>80</sup> : « Et cum notum factum fuerit illi peccatum quod peccavi, adducet munus suum ante Dominum (53). » Debet enim munus offerre anima, cum ei innotuerit, quia Deus non quærit carnale sacrificium : quia « sacrificium Deo est spiritus contribulatus <sup>81</sup>. » Notum fit ergo ei peccatum suum, cum didicerit a Domino dicente <sup>82</sup> : « Misericordiam malo quam sacrificium; » et cum agnoverit immolare sacrificium laudis in Ecclesia, et reddere Altissimo vota sua, per Christum Dominum nostrum, cui laus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

*Ἐκ τῶν Ὀριγένους εἰς τὸ Λευϊτικόν. — Ἀπὸ τῆς εἰς τὸ Λευϊτικόν ὁμιλίας δευτέρας, εὐθὺς μετὰ τὴν ἀρχήν.*

Mh̄ vohsanτες (54) δὲ διαφορὰν Ἰουδαϊσμοῦ ὄρα- τοῦ καὶ Ἰουδαϊσμοῦ νοητοῦ, τουτέστιν Ἰουδαϊσμοῦ φανεροῦ καὶ Ἰουδαϊσμοῦ τοῦ ἐν κρυπτῷ, οἱ ἀπὸ τῶν ἀθεωτάτων (55) καὶ ἀσεβεστάτων αἰρέσεων, εὐθέως διέστησαν ἀπὸ τοῦ Ἰουδαϊσμοῦ, καὶ τοῦ Θεοῦ τοῦ ὁόντος ταύτας τὰς Γραφάς, καὶ ὅλον τὸν νόμον, καὶ ἀνέπλασαν ἕτερον Θεὸν παρὰ τὸν δεδοκῶτα τὸν νόμον καὶ τοὺς προφήτας, παρὰ τὸν ποιήσαντα οὐρανὸν καὶ γῆν. Τὸ δὲ οὐχ οὕτως ἔχει, ἀλλ' ὁ δεδοκῶς τὸν νόμον, δέδωκε καὶ τὸ Εὐαγγέλιον· ὁ ποιήσας τὰ βλεπόμενα, δέδωκε καὶ τὰ μὴ βλεπόμενα. Οὕτω δὲ ἔχει συγγένειαν, ὥστε τὰ ἀόρατα τοῦ Θεοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶσθαι. Συγγένειαν ἔχει καὶ τὰ βλεπόμενα τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν πρὸς τὰ μὴ βλεπόμενα, ἀλλὰ νοούμενα τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν. Ἐπεὶ οὖν συνέστηκεν ἡ Γραφή καὶ αὐτῆ ὁλοῦ ἐκ σώματος μὲν τοῦ βλεπομένου, ψυχῆς δὲ τῆς ἐν αὐτῷ νοουμένης καὶ καταλαμβανομένης, καὶ πνεύματος τοῦ κατὰ τὰ ὑποδείγματα, καὶ σκιάν τῶν ἐπουρανίων· φέρε, ἐπικαλεσάμενοι τὸν ποιήσαντα τῇ Γραφῇ σῶμα καὶ ψυχὴν καὶ πνεῦμα, σῶμα μὲν τοῖς πρὸς ἡμῶν, ψυχὴν δὲ ἡμῖν, πνεῦμα δὲ τοῖς ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι κληρονομήσουσι ζωὴν αἰώνιον, καὶ μέλλουσιν ἤκειν ἐπὶ τὰ ἐπουράνια, καὶ ἀληθινὰ τοῦ νόμου, ἐρευνησόμενοι οὐ τὸ γράμμα, ἀλλὰ τὴν ψυχὴν ἐπὶ τοῦ παρόντος. Εἰ δὲ οἱοί τε ἔσμεν, ἀναθροόμεθα (56) καὶ ἐπὶ τὸ πνεῦμα, κατὰ τὸν λόγον τὸν περὶ τῶν (57) ἀναγνωσθεῖσων θουσιῶν.

<sup>76</sup> Exod. xii. <sup>77</sup> Isa. i, 11. <sup>80</sup> Levit. iv, 28. <sup>81</sup> Psal. l, 19. <sup>82</sup> Osee vi, 6.

(51) Codex Sangerm., « designaret, » et paulo post, « qui tollit peccatum mundi. » Libb. editi, « significaret. . . qui tolleret peccata mundi. »

(52) Idem codex ms., « quis, » et infra, « hæc est anima. » Libri editi, « quæ, » et infra, « hæc anima. »

(53) Idem codex, « Dominum. » Libb. editi, « Deum. »

(54) *Νοήσαντες.* Huët. editio in margine habet

νοήσαντες.

(55) *Οἱ ἀπὸ τῶν ἀθεωτάτων,* etc. Marcionitas, eorumque assecias incessit. HUETIUS.

(56) *Ἀναθροόμεθα.* Huëtius malebat ἀναθροώμεθα.

(57) *Τὸν περὶ τῶν,* etc. Sic *Philoc.* ms. In libris antea editis deest, τῶν.

## HOMILIA III.

*De eo quod scriptum est* <sup>83</sup> : « Si autem anima peccaverit, et audierit vocem juramenti, et hic testis sit aut viderit, aut conscius fuerit, si non indicaverit, et ipsa accipiet peccatum ejus. Et anima quaecunque tetigerit omnem rem immundam, aut morticinum, aut a fera captum, » etc.

1. De sacrificiis quæ offeruntur ab his qui per ignorantiam, vel qui non voluntate peccaverint, sermo est. Unde et in superioribus, cum de pontificis sacrificiis (58) diceremus, observavimus non esse scriptum de eo, quia ignoraverit. Sed si quis bene meminit eorum quæ dicta sunt, potest nobis dicere, quia sacrificium quod pontificem pro peccato diximus obtulisse, figuram Christi tenere posuimus, et conveniens non videbitur ut Christus qui peccatum nescit, pro peccato (59) dicatur obtulisse sacrificium, licet per mysterium res agatur, et idem ipse pontifex, idem ponatur et hostia. Vide ergo si et ad hoc possumus hoc modo occurrere, quia Christus peccatum quidem non fecit, peccatum tamen pro nobis factus est : dum qui erat in forma Dei, in forma servi esse dignatur : dum qui immortalis est, moritur, et impassibilis patitur, et invisibilis videtur, et quia nobis hominibus vel mors, vel reliqua omnis fragilitas in carne ex peccati conditione superducta est : ipse etiam qui in similitudinem hominum factus est, et habitus repertus ut homo, aine dubio pro peccato quod ex nobis susceperat, quia peccata nostra portavit, vitulum immaculatum, hoc est carnem incontaminatam obtulit hostiam Deo. Sed quid faciemus de eo, quod in sequentibus jungitur? Ubi enim dicit <sup>84</sup> : « Si quidem pontifex qui unctus est, peccaverit, » ibi additur : « Ut populum faceret peccare, offeret pro peccato suo. » Quomodo ergo conveniet ut quia per carnem suam, quam suscepit ex nobis Jesus, ipse peccatum factus est, peccare fecerit populum? Ausculta et de hoc, si forte cum aliqua consequentia (60) possumus respondere. Passio Christi credentibus quidem vitam, mortem vero non credentibus confert. Quamvis enim salus gentibus sit per crucem ejus et justificatio, Judæis tamen interitus est et condemnatio. Sic enim et scriptum est in Evangelio (61) <sup>85</sup> : « Ecce hic natus est ad ruinam et resurrectionem multorum. » Et hoc modo per peccatum suum, hoc est per carnem in crucem actam, in qua nostra peccata suscepit, nos quidem credentes liberavit a peccato; populum vero non credentem peccare fecit, quibus ad incredulitatis malum, etiam sacrilegii (62) accessit impietas. Et hoc modo pontifex iste per suum peccatum peccare populum fecit, dum